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Kanalizace odkryla kousek historie Zamyšlení 
V průběhu provádění výkopo-
vých prací akce Kanalizace - 
Čistá Radbuza, byla ve Slovan-
ské ulici (u domu čp. 26) obje-
vena asi 40 cm pod současnou 
vozovkou, část středověké 
městské brány. Dělníci na ni na-
razili při rozsáhlých zemních 
pracích probíhajících v rámci 
projektu. Rypadlo bagru odhali-
lo pod asfaltovou a štěrkovou 
vrstvou části základů, mezi ni-
miž byla dlažba tvořena pálený-
mi cihlami. Délka průjezdu bra-
nou byla cca 5 m a od této jižní 
brány pokračovaly městské 
hradby směrem ke Spojenecké-
mu náměstí (jejich část je do-
chovaná za domem čp. 125). 
Tato zajímavá památka pochází 
z přelomu 15. a 16. století a by-
la vybudovaná za Dobrohosta z 
Ronšperka. Dosud se přesně ne-
znalo místo, kde byla jižní brá-
na postavena a tento objev po-
mohl upřesnit historická fakta o 
městě. Není vyloučeno, že v 
průběhu dalších výkopových 
prací, které probíhají směrem k 
náměstí Míru budou odhalena i 
jiná historicky zajímavá místa. 
Situaci v Poběžovicích zdoku-
mentovali archeologové doma-
žlického Muzea Chodska, Jana 
a Petr Kauskovi.  

Základy brány 

Základy brány 

Cihlová dlažba 

      Občanské sdružení Dobro-
host-Poběžovice se v zimním ob-
dobí (které vlastně ani pořádnou 
zimou nebylo) představilo poběžo-
vickým občanům seriálem pěti ve-
čerů s přednáškou nebo besedou o 
minulosti našeho města. Celý ten-
to seriál byl navržen tak, aby zá-
jemcům o historii podal sice struč-
ný, ale přesto ucelený pohled na 
historii města od jeho počátků až 
téměř do současnosti. Pro prezen-
taci byly záměrně zvoleny ponděl-
ní večery, kdy v televizi nebýva-
jí „ostře sledované“ seriály nebo 
sportovní přenosy, a řekl bych, že 
tato volba nebyla špatná. Také 
místo konání – nekuřácká jídelna 
v prvním patře restaurace „U Du-
šana“ se ukázala jako místo pro 
podobné akce vhodné a občané 
svou účastí tuto volbu většinou ví-
tali. 
       Protože ve stanovách našeho 
občanského sdružení je jako zá-
kladní ustanovení, že jde o sdruže-
ní lidí, kterým nejsou Poběžovice 
lhostejné, chceme pro město dělat 
nejen věci viditelné, ale chceme 

přispět i k pozvednutí povědomí 
lidí, že nežijeme někde na bez-
významném konci světa, že Pobě-
žovice dříve něco znamenaly (a 
mohou znamenat i v budoucnu). A 
kde začít jinde, než na samém po-
čátku tohoto města, v době, kdy 
z nevýznamné obce toto město 
vznikalo? Proto hned první 
(všední) pondělí po Novém roce 
byla na pořadu přednáška Mgr. 
Marie Špačkové o Dobrohostovi 
z Ronšperka a jeho době (název na 
plakátu byl podstatně delší – zcela  
záměrně, ale to není teď podstat-
né). Vždyť koho jiného připome-
nout, ne-li jeho zakladatele Dobro-
hosta z Ronšperka? A také proto, 
že svůj název (i když to jméno sa-
motné je česky libozvučné), si da-
lo sdružení právě po tomto, ve své 
době velice významném činiteli. I 
když mnohé jeho činy byly již ve 
své době problematické, město 
Ronšperk po něm zůstalo do dneš-
ka. Přednášející M. Špačková do-
kázala dobu i poměry kolem Dob-
rohosta vylíčit velmi barvitě a re-
álně. V roce 1502 povýšil tehdejší 

Poběžovice na město (dal mu i své 
jméno), obdařil četnými právy (ale 
i povinnostmi, samozřejmě, aby 
sám nepřišel „zkrátka“!) a založil 
zdejší kostel. Tuto první letošní 
akci si přišlo poslechnout přes 30 
místních občanů, což pokládáme 
za veliký úspěch již proto, že prá-
vě většinu toho dne panovalo po-
časí „že by psa nevyhnal“, vítr a 
pořádně pršelo. 
     O dva týdny později následova-
la akce patrně nejúspěšnější – 
místní nadšený sběratel Josef 
Böhm představil mnohé perly ze 
svých obsáhlých sbírek starých i 
novějších fotografií a pohlednic 
Poběžovic a účastníky doslova 
provedl všemi zdejšími ulicemi. 
Zajímavé bylo srovnání mnoha 
míst dnes a před desítkami let tak, 
jak se na obrázcích zachovaly. Řa-
dě lidí to připomnělo Poběžovice 
z dob jejich mládí a nelze se tedy 
divit, že tento večer měl takový 
úspěch nejen u více než půl stovky 
přítomných. Díky technické po-
moci paní učitelky Špinlerové a 
pana Planety, bylo možné tyto ob-

Co dělal Dobrohost v zimě ?    

 

Než přijedete z Horšovského 
Týna do Poběžovic, musíte 
projet osadou Zámělič 
(Zámělíč). Zámělíč místo Zá-
mělič je název obce údajně 
od roku 1924, kdy došlo k 
úpravě názvů některých že-
lezničních stanic a zastávek, 
silnice to však zřejmě nepo-
stihlo, na tabulce s názvem 
sídla na začátku i konci vsi je 
název s krátkým i. Ale o ná-
zev teď nejde. Spíše o to, jak 
je dnes tato bývalá ves pi-
voňského kláštera rozdělena. 
Na pravém břehu Pivoňky, 
za mostem, je živo. Kolem 
potoka probíhají úpravy, 
tamnější obyvatelé se snaží. I 
jejich domy vypadají pěkně. 
Ale co bude se staveními na 
bývalé návsi? Ta mají smůlu. 
Po dvou kdysi nádherných 
statcích zbyla jen prázdná 
místa, ostatní chátrají. Kdo 
za to může? Co se s tím dá 
udělat? Dnes platí vlastnické 
vztahy, za každé místo ručí 
konkrétní majitel. Ale jak 
může obec donutit tyto lidi, i 
když tu nežijí, aby s místy, 
která nejen hyzdí vzhled síd-
la, ale mohou být i nebezpeč-
ná, něco udělali? Vlastně ni-
jak. Není na to zákon. Tedy 
alespoň v České republice. 
Ale v Evropě jsou země, kde 
si s tím uměli poradit. Vlast-
níkům objektů, které jsou 
ostudou obce, tam lze udělit 
buď vysoké pokuty nebo 
zvýšit různé daně a poplatky. 
Možná i proto vypadá např. 
Švýcarsko jako zahrada. Na 
lidi totiž většinou jen dobrá 
slova o smyslu pro krásu 
apod. neplatí. Kdysi byli i v 
Zámělíči na levém břehu Pi-
voňky dobrovolníci, kteří se i 
zdarma starali alespoň o ve-
řejná prostranství, Bohužel, 
čas je i k nim neúprosný a sí-
ly ubývá. A poslanci v hlav-
ním městě, místo aby vymýš-
leli obecně prospěšné 
"smysluplné" zákony pro 
Česko, se starají hlavně o 
Evropu a také o vlastní kap-
sy. Nějaké zapadlé vsi jim 
mohou být ukradené.  
Možná je tady zakoupí např. 
Holanďané nebo příslušníci 
jiných národností, kteří si ne-
jen dokáží vážit přírody, ale 



 

Kanalizace se nevyhnula ani Kvě-
tinové ulici, kde musel být rozko-
pán i zachovalý asfaltový povrch 
komunikace. 

Aby bylo možno Květinovou ulici 
napojit na kanalizační řad, bylo 
nutno provést průraz pod náspem 
železniční trati a vložit do něj po-
třebné roury. 

Práce pokračovaly i na dalších 
místech obce. Asi největší pro-
blém v dopravě způsobily práce na 
konci Slovanské ulice, směrem k 
náměstí Míru, protože byl tento 
průjezd uzavřen a doprava odklo-
něna kolem nádraží ČD, Masary-
kovou a Nádražní ulicí. 

Nezastavily se ani práce na rekon-
strukci domu čp. 50, jehož střecha 
byla pobita střešními latěmi a při-
pravena k pokládce střešní cem-
britové krytiny. Pracovalo se rov-
něž na opravě fasády. Její východ-
ní část již začíná dostávat novou 
podobu a nutno říci, že bude určitě 
moc hezká. 
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Aktuálně Aktuálně 
ve městě.ve městě.  

Výběr z usnesení z 9. zasedání RM Poběžovice ze dne 1.3.2007. 
• RM bere na vědomí písemné stanovisko p. Libora Hammera k problematice realizace Přeložky komuni-

kace II/196 v Poběžovicích, kde v případě souhlasu s uvedenou stavbou (má vést přes jeho pozemek), 
požaduje výstavbu 4 m vysokého a 200 m dlouhého protihlukového valu, zákaz užívání dieslových vyso-
kozdvižných vozíků na pozemku firmy HESTI, nepovolit výstavbu lakoven a podobných zařízení, vytvo-
ření 150 m širokého I. ochranného pásma od hranice pozemků rodinných domů a 30 m po jižní straně 
průmyslové zóny, ve kterém bude pouze vysoká zeleň, II. ochranné pásmo v šíři cca 1/2 pozemku prů-
myslové zóny, které bude určeno pouze pro lehkou výrobu, regulační plán musí obsahovat provedení 
dendrologické studie, zohledňovat blízkost zástavby rodinných domů - řešit osazování provozů na plochu 
průmyslové zóny podle charakteru jejich výroby. 

• RM schvaluje Smlouvu o dílo s firmou GEKON spol. s r.o., Plzeň, na provádění monitoringu skládky 
Sedlec v roce 2007. 

• RM v souladu s ustanovením čl. 10, obecně závazné vyhlášky č. 03/2005, rozhodla o prominutí poplatku 
za likvidaci odpadu v roce 2007, pro pí. Marii White-Brixovou, která dlouhodobě žije s manželem v 
USA. 

• RM v souladu s ustanovením čl. 10, obecně závazné vyhlášky č. 03/2005, rozhodla o prominutí poplatku 
za likvidaci odpadu v roce 2007, pro p. Miloslava Malíčka, který dlouhodobě žije ve Švýcarsku a nemá v 
úmyslu se v nejbližších létech vrátit. 

• RM prozatím nesouhlasí s poskytnutí dotace na činnost Svazu diabetiků ČR, se sídlem Příkopy 38, 345 
25  Hostouň. 

• RM navrhuje jako kandidáta na funkci člena představenstva firmy CHVAK, a.s., Domažlice, pro volby v 
rámci 14. valné hromady společnosti, Mgr. Hynka Říhu. 

• RM bere na vědomí žádost p. faráře Žáka, o sdělení, kdy bude před budovu ve které sídlí Česká spořitel-
na, a.s., nainstalován opravený stojan na kola a ukládá starostovi vyhotovit písemnou odpověď na dotaz. 

• RM bere na vědomí informaci starosty partnerské obce Radelfingen ve Švýcarsku, ve kterém p. Daniel 
Mauerhofer potvrzuje letošní návštěvu Švýcarů v Poběžovicích a navrhuje odložení večera s folklórem 
ve Švýcarsku, na příští rok. 

• RM souhlasí s poskytnutím finančních prostředků ve výši 20 tis. Kč, z rozpočtové kapitoly na podporu 
sportu, k zajištění zahájení soutěže SK JUDO Poběžovice a účasti pí. Jaroslavy Záhořové na vrcholné 
seniorské soutěži. 

Výběr z usnesení z 10. zasedání RM Poběžovice ze dne 8.3.2007. 
• RM předběžně souhlasí s návrhem mimosoudního vyrovnání závazku firmy DSP Domažlice, a.s., z neu-

hrazeného nájemného, za užívání budovy čp. 190 v Masarykově ulici, ve výši 207.000.-Kč. 
• RM doporučuje ZM projednat a schválit koupi materiálu užitého při opravě chodníku u domu čp. 67 na 

nám. Míru a dalšího materiálu a zařízení, které bude využíváno Službami města Poběžovice. 
• RM doporučuje ZM projednat a schválit nákup zemního stroje traktobagru JCB 3CX, z Bazaru staveb-

ních strojů v Plzni, za cenu 560.000.-Kč bez DPH s tím, že financování bude řešeno pětiletým úvěrem od 
ČS, a.s. 

• RM bere na vědomí oznámení Mateřské školy v Poběžovicích o uzavření zařízení dne 9.3.2007 z důvodu 
vysoké nemocnosti dětí, když na uvedený den byly přihlášeny pouze 4 děti. 

Výběr z usnesení ze 5. zasedání ZM Poběžovice ze dne 23.3.2007.  
• ZM neschvaluje umístění pomníku, věnovaného památce všem padlým při ochraně státních hranic v 

Poběžovicích, iniciované Klubem Českého pohraničí, o.s., Národní rada, Politických vězňů 9, 111 21 
Praha. 

• ZM bere na vědomí výsledky hospodaření města k 31.12.2006 s příjmy ve výši 37.771.358,49 Kč, 
výdaji ve výši 33.983.021,36 Kč a financováním splátek půjček a úvěrů ve výši 3.788.337,13 Kč, při-
čemž výše závazků k 31.12.2006 činila 5.555.139,34 Kč a pohledávek 2.260.837,14 Kč. 

• ZM bere na vědomí inventarizační zápisy z inventarizace městského majetku a majetku školských 
zařízení, provedené k 31.12.2006. 

• ZM schvaluje vyřazení nepoužitelného majetku města z evidence, v celkové účetní hodnotě 
178.177,55 Kč, v souladu s návrhem na vyřazení, předloženým inventarizační komisí. 

• ZM schvaluje vyřazení nepoužitelného majetku Základní školy Poběžovice z evidence, v celkové 
účetní hodnotě 48.698,40 Kč, v souladu s návrhem na vyřazení, předloženým inventarizační komisí. 

• ZM schvaluje vyřazení nepoužitelného majetku Mateřské školy Poběžovice z evidence, v celkové 
účetní hodnotě 8.177.- Kč, v souladu s návrhem na vyřazení, předloženým inventarizační komisí. 

• ZM schvaluje rozpočet města na rok 2007 s příjmy ve výši 38.887.000.-Kč, výdaji ve výši 
36.271.100.-Kč a financováním ve výši 2.615.900.-Kč. 

• ZM schvaluje koupi souboru strojů, zařízení a materiálu v celkové hodnotě 20.855.-Kč vč. DPH, od 
pana Ing. Jindřicha Kohouta, bytem Drahotínská 223, Poběžovice a pověřuje starostu podpisem při-
pravené kupní smlouvy. 

• ZM schvaluje koupi zemního stroje traktorbagru JCB 3CX, rok výroby 1994, za cenu 560.000.-Kč 
bez DPH (666.400.-Kč s DPH), od firmy Václav Matoušek - bazar stavebních strojů, se sídlem Slu-
neční 224, Zruč-Senec, PSČ 330 08 a pověřuje starostu města podpisem kupní smlouvy. 

• ZM schvaluje přijetí úvěru ve výši 666.400.-Kč od České spořitelny, a.s., na koupi zemního stroje 
traktorbagru JCB 3CX, rok výroby 1994 a pověřuje starostu města podpisem úvěrové smlouvy. 

• ZM schvaluje připravenou Dohodu o narovnání s Poběžovickou DSP, s.r.o., se sídlem Masarykova 
190, Poběžovice, PSČ 345 22, na základě které zaplatí Poběžovická DSP městu částku 207.000.-Kč a 
pověřuje starostu města podpisem Dohody o narovnání, v předloženém znění. 

• ZM souhlasí s opětovnou kandidaturou starosty města, Mgr. Hynka Říhy, bytem Šandova 275, Pobě-
žovice, PSČ 345 22, do představenstva společnosti CHVaK, a.s., Domažlice, na její 14. řádné valné 
hromadě, která se uskuteční dne 14.6.2007. 

• ZM schvaluje závazek: v případě, že p. Libor Hammer, bytem Na Jíkalce 1097/13, 301 17  Plzeň, dá 
souhlasné stanovisko k územnímu řízení na přeložku komunikace II/195, zaváže se město smluvně k 
výstavbě zemního valu, stupňovitého charakteru, o výšce 4 metry, podél hranice pozemku firmy HES-
TI - cca 200 metrů na pozemcích, v současné době vlastněné firmou HESTI, a to na základě uzavřené 
smlouvy o smlouvě budoucí, o převodu vlastnických práv k těmto pozemkům na město. 

• ZM stanovuje termín vzniku nároku na vyplácení odměn pro místostarostu a členy RM, termínem 
jejich volby do funkce - 2.11.2006. 

• ZM stanovuje termín vzniku nároku na vyplácení odměn pro předsedy Finančního výboru ZM Pobě-
žovice a Kontrolního výboru ZM Poběžovice, termínem jejich jmenování do funkce - 30.11.2006. 

• ZM stanovuje výši odměny za výkon funkce místostarosty města 7.280.-Kč měsíčně. 
• ZM stanovuje výši odměny za výkon funkce člena rady města 740.-Kč měsíčně. 
• ZM stanovuje výši odměny za výkon funkce předsedy Finančního výboru a Kontrolního výboru Za-

stupitelstva města Poběžovice 630.-Kč měsíčně. 
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dokončení ze str. 1. 
rázky získat natrvalo i na  „cédé-
čku“, čehož mnozí také využili.  
      První únorové pondělí násle-
dovala další přednáška Mgr. Ma-
rie Špačkové s tématem „Výz-
namné ženy v historii Poběžovic.“ 
Připomněla často opomíjenou 
skutečnost, že dějiny tvořili nejen 
muži, ale že i ta „lepší polovina 
lidstva“ se na zdejší historii neza-
nedbatelně podílela a že osudy ně-
kterých těchto žen byly dramatič-
tější, než jejich mužských partne-
rů. Podrobně vypodobnila nezávi-
děníhodný osud Anny Maxmiliá-
ny z Oppensdorfu, která Poběžo-
vice dostala jako své věno krátce 
před třicetiletou válkou, ale příliš 
si je neužila a nakonec po letitém 
putování Evropou skončila svou 
životní pouť daleko odtud ve 
Slezsku. Ta druhá - Anna Felícii-
na z Wunschwitz, která žila skoro 
o století později, měla osud mno-
hem šťastnější. O Poběžovice se 
zasloužila především podporou 
zdejšího kostela, fary a školy i 

rozvíjením kultu sv. Jana Nepo-
muckého. Osud třetí popisované 
ženy je asi poběžovickým obča-
nům nejvíce známý. Jde o Mitsu-
ko Aoyamu, Japonku, která  žila 
na zdejším zámku a pak na Pivoni 
od roku 1896, po dobu asi čtvrt 
století a vychovala zde svých šest 
dětí. 
    O dva týdny později přednášel 
dr. Karel Špaček o zajímavostech 
z historie pošty v Poběžovicích a 
v okolí. Přednáška byla aktuální 
nejen pro chystané přemístění 
pošty do nové budovy, ale i pro 
malé jubileum – právě v této době 
si můžeme připomenout počátky 
poštovní dopravy na Domažlicku. 
V únoru 1526 při příležitosti koru-
novace Ferdinanda I. na českého 
krále, máme první zprávy o zříze-
ní tzv. říšské poštovní trati 
z Prahy přes Plzeň a Klenčí do 
Regensburgu. V Poběžovicích 
pošta začala působit od počátku 
roku 1851 v domě  čp. 10 
v tehdejší Říšské ulici (dnes sou-

část náměstí, dům s řeznictvím p. 
Dvořáka). Zde pošta přežila půl 
století, než se přestěhovala do do-
mu čp. 13 (proti kostelu), od roku 
1912 až do konce století pak pů-
sobila v domě tehdejší spořitelny. 
Po pětileté epizodě „za potokem“ 
se pošta letos vrátila do blízkého 
sousedství svého prvního působiš-
tě. 
      Poslední svou přednášku vě-
novala Mgr. Marie Špačková 
v pondělí 5. března meziválečné-
mu Poběžovicku. Z pamětí zdejší-
ho rodáka ing. Purkharta nebo ze 
zápisů četnické stanice v Rybníku 
bylo možné se dovědět leckteré 
zajímavosti z doby, kdy se Ron-
šperk opět změnil na Poběžovice. 
O oficiálním termínu této změny 
nejsou jednoznačné údaje.  Název 
Poběžovice se začal opět na úřed-
ních dokladech používat od roku 
1921, státní dráhy ještě několik let 
používaly názvy Poběžovice i 
Ronšperk, pošta název Poběžovi-
ce používá teprve od roku 1927.   

       Přiznám se, že při návrzích na 
uspořádání těchto přednášek a be-
sed jsme právě o zájem občanů 
měli největší obavy. Zkušenosti 
z podobných akcí v Poběžovicích 
nejsou právě nejlepší. Skutečnost 
však překonala očekávání – i na té 
poslední přednášce se sešlo 17 zá-
jemců, tu nejúspěšnější, „besedu 
s obrázky“ J. Böhma  navštívilo 
hodně přes 50 občanů (a jak jsem 
slyšel, několik ještě odešlo, proto-
že se nedostávalo židlí!). Chci 
touto cestou občanům poděkovat 
za tento nečekaný zájem, který 
nás velice zavazuje. Teď s nás-
tupem teplejšího počasí samozřej-
mě bude spíše vhodná doba na 
práce na zahrádkách či na výlety 
po okolí, ale myslím, že i v tomto 
směru by se mnohé dalo podnik-
nout. V každém případě i pro příš-
tí zimní období bychom chtěli ob-
dobný cyklus besed či přednášek 
opakovat. Námětů a vhodných té-
mat je dost a pokud vydrží i zájem 
občanů, doufám, že se podaří zís-
kat podporu i místního kulturního 
a informačního střediska, které za-
tím o naše akce příliš zájmu a 
podpory neprojevilo. 
                                                                                 
                                    K. Špaček      

dokončení ze str. 1. 

V pořadí už  5. 
Městský ples 
zahájil tentokrá-

te starosta města Mgr. Hynek Ří-
ha přivítáním všech, kteří se 
v pátek 23. února přišli pobavit do 
Hotelu Hubertus.  
A jak jsme se bavili?  Myslím že 
dobře. Kapela Ametyst zahrála 
pro mladší i starší generaci k tanci 
i poslechu, a přesto, že po půlnoci  
odložila tesilové kalhoty a košile,   
oblékla džíny a trička, a přitvrdila 
ve stylu hudby, vydržel téměř pl-
ný sál až do konce.  
Na programu plesu bylo taneční 

vystoupení starších děvčat pod 
vedením sl. Venduly Hruškové, 
pak břišní tanec v podání samotné 
vedoucí, a jako perlička nakonec 
vystoupila Marie Ihová se svým 
partnerem, s ukázkou latinsko 
amerických tanců. 
Mrazilo nám po těle, když jsme se 
dívali na úžasné provedení rumby 
a samby a všechny roztleskal di-
voký jive. 
Do tomboly pro Vás bylo připra-
veno přesně 400 cen, a na dám-
skou volenku 120 karafiátků. 
Přesto že hitem letošního plesu 
byla „sleva“ -  slevovaly se lístky 

do tomboly i květiny na volenku - 
prodalo se vše, a po téměř spor-
tovních výkonech žen, po slevě 
karafiátků při dámské volence, už 
nebylo co prodávat. 
Poděkování města Poběžovice pa-
tří všem sponzorům, kteří pomoh-
li finančně, nebo věcnou cenou do 
tomboly, všem kteří ples připra-
vovali a podíleli se na jeho průbě-
hu, a samozřejmě všem, kteří při-
šli a bavili se s námi. 
Na společné setkání se budeme tě-
šit i příští rok.  
Za město Poběžovice 
                             Lenka Pekárová 

MĚSTO PLESALO 

Důvod byl  zcela prostý. V týdnu 
od 5. do 9.3.2007  natolik vzrostla 
nemocnost dětí, že z pondělních 
30, nám ve čtvrtek přišlo pouze 7 
dětí, a z toho byly 3 děti omluve-
né z docházky na pátek 9.3.2007. 
Počet nemocných klesal o 5 – 7 
dětí za den. Proto jsme v úterý 
upozornili rodiče, že pokud bude 
mít dítě příznaky nemoci, rýmu a 
kašel, nebude ráno do školy přija-
to. Tak je to dáno ve školním řá-
du, který jsou rodiče povinni do-

držovat. Přesto se úbytek dětí ne-
zastavil. 
Chápeme potřebu rodičů docházet 
do zaměstnání. Pochopit ale musí-
me všechny rodiče, i ty kteří své 
dítě dávají do mateřské školy 
zdravé, a zdravé si je chtějí od-
vézt. 
Nejsme organizace, která dokáže 
zajistit dětem zdravotní péči, a 
náš režim nelze přizpůsobit, dě-
tem, které jsou nachlazené, a ne-
měly by chodit ven. Nejsme 

schopni zajistit dětem ani správ-
nou stravu v případě střevních po-
tíží, a stává se, že nám až děti ve 
školce řeknou, že ráno zvracely a 
měly průjem, nebo teplotu.  
Právě toto jednání rodičů je pak 
příčinou toho, že se nemoc v děts-
kém kolektivu rozšíří. 
Dle dohody se zřizovatelem - 
městem Poběžovice – lze provoz 
školky zachovat, pokud docházka 
dětí neklesne na 5 dětí na školku. 
Není možné pro tak nízký počet 
dětí vařit, uklízet a topit.  Provoz 
školky je ztrátový už při provozu 
jedné naplněné třídy. 
Jestli dítě je a nebo není nemocné 
nejlépe poznají rodiče sami, a jak 
jistě víte, přecházení nemocí 
v tomto věku dětí pro ně do bu-
doucna není zrovna to nejlepší. 
Nehledě na to, že přivést nemocné 
dítě do kolektivu je bezohledné 
vůči ostatním. 
Jiná situace je, když se nemoc u 
dítěte objeví až ve školce. To se 
stát může, a rodiče jsou ihned vy-
zváni, aby si dítě ze školky vy-
zvedli. 
Proto chci připomenout, že při ná-
vratu dítěte do školky po nemoci, 
jsou rodiče povinni přinést potvr-
zení od lékaře, že je dítě schopno 
zařadit se do dětského kolektivu. 
Toto potvrzení bude při příchodu 
dítěte do školky vyžadováno.     

  Lenka Pekárová, ředitelka školy 

PROČ BYLA UZAVŘENA MATEŘSKÁ ŠKOLA ? 

Právě tato píseň zazněla na začát-
ku Dětského maškarního bálu  
v neděli  4. března  v 15.00 v Ho-
telu Hubertus.  A není divu, proto-
že to odpoledne na sále opravdu 
řádili Hastrmani. 
A nejen oni.  Na sále se sešlo té-
měř 80 masek, a z nich bylo do-
konce i několik vodníků, vodníč-
ků, hastrmánků a hastrmanek. 
Kdo přišel, ten se nenudil. Komise 
pro děti a sport připravila spoustu 
soutěží  za sladké odměny, a ne-
chyběla ani stylová – zelená cuk-
rová vata. 
Hastrmani Tatrmani roztančili sál 
a naučili děti hastrmanský tanec, 
který je vždy svolal k soutěži. Dě-
ti vázaly pentličky, nosily dušičky 
pod pokličku, šeptaly přání Zlaté 
rybce a nakonec pentličkami oz-
dobily i tři odvážné maminky, 

které si pak - jako vodnice - zatan-
čily sólo. 
Bavili se jak malí, tak velcí, a ce-
ny nakonec zbyly i pro ty děti, 
které masku neměly, ale soutěžily 
s námi. 
A abychom nebyli daleko od vo-
dy, s maškarním bálem nám po-
mohli i Hasiči.  
Jako dozor Pavel Rozhon, jako 
technický asistent Jan Doktor, a 
jako DJ Petr Vejvančický. 
Za sponzorské poskytnutí sálu, ze 
kterého jsme si na chvilku udělali 
rybník, děkujeme p. Koreckému.   
Hastrmani domleli,  a v co se pro-
měníme příští rok? Nechte se pře-
kvapit.    
 

             Dana Prajzentová  a  
     Lenka Pekárová 

                 Komise pro děti a sport 

HASTRMANE  TATRMANE  MELOU 
NETRADIČNÍ VÍTÁNÍ 

JARA  
Školní družina při ZŠ v Pobě-
žovicích připravila ve spoluprá-
ci s kulturní komisí RM Pobě-
žovice, pro veškerou veřejnost 
kulturní program, spojený s ve-
likonočními zvyky, tradicemi a 
trhem. Na tom budou mít ná-
vštěvníci slavnosti možnost za-
koupit si drobné dárky s veliko-
noční a jarní tématikou. Výtě-
žek z trhu bude věnován školní 
družině.  
ZVEME VÁS SRDEČNĚ NA 
SOBOTU 31. BŘEZNA 2007 
NA 15. HODINU K MĚST-
SKÉMU INFORMAČNÍMU 
STŘEDISKU !  
 

Školní družina a Kulturní  
komise RM Poběžovice  

Pozvánka 

UPOZORNĚNÍ 
MěÚ Poběžovice  
upozorňuje občany  

na termíny splatnosti 
místních poplatků: 

za psy do 31.3.2007, 
za odpady do 

30.6.2007. 

neutrácejí jen za pomíjivé ra-
dovánky. A ti současní majite-
lé pozemků a objektů (už ani 
nechci psát domů) budou mít 
na nové televize, auta či byty. 
                      Marie Špačková  
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  Již více než 20 let, pravidelně  
rok co rok, přilétají do Poběžovic  
čápi bílí, aby zde zahnízdili, vy-
vedli  svá mláďata a spolu s nimi  
se pustili zpět na dalekou cestu  do  
jižních zemí, kde přezimují. Čáp 
bílý je s vlaštovkou a skřivanem  
jedním z nejznámějších  a nejoblí-
benějších ptačích druhů. Váží se 
k němu různé pověsti, pověry a  
báje a byl pro nás vždy symbolem  
plodnosti, štěstí a jara.  
    V Poběžovicích si v 80. 
letech  minulého století vy-
budoval hnízdo na římse  
střechy budovy  spořitel-
ny, které bylo zpevněno 
dřevěnou  podložkou. 
V roce 1997 vlastník budovy požá-
dal o přemístění  hnízda z důvodu 
rekonstrukce střechy a hnízdo bylo 
instalováno na nový stožár pod 
čerpací stanici  pohonných hmot. 
Nový domov přijali  následující ja-
ro čápi  bez problémů a k našemu 
překvapení zahnízdil  další čáp i na 
původním místě na střeše budovy 
spořitelny.  
   Od této doby byla obě hnízda  
pravidelně obsazována, ale v roce  
2004 bylo hnízdo na budově zniče-
no letní vichřicí a dvě již poměrně 
velká mláďata pravděpodobně 
uhynula.  
    V dalším roce byla na budově 
instalována kovová podložka se 

základy hnízda, které však dopo-
sud není obsazeno. 
     Na stožáru pod čerpací stanicí,  
vyvádí pár čápů pravidelně 1 – 3  
mláďata, a tak si přejme, ať se to 
podaří i letos. V loňském roce ne-
měla mláďata příliš šťastný osud. 
Ještě na hnízdě byla okroužková-

na, a jedno z mláďat bylo nale-
zeno  krátce před dobou odle-
tu uhynulé na břehu Pivoňky. 

Druhé pak bylo spatřeno na za-
hradě  rodinného domu  

v Hostouni, jak posedává u 
svého  sádrového druha 

v době, kdy již bylo na od-
let pozdě. Mládě bylo od-

chyceno a letošní zimu strávi-
lo  v Záchranné stanici ptactva 
v Plzni, odkud bude, pokud je 
v pořádku, vypuštěno do volné pří-
rody.  
   Čáp bílý patří mezi ohrožené 
druhy, tzn. je chráněn ve všech vý-
vojových stádiích, chráněná jsou i 
jimi užívaná přirozená nebo umělá 
sídla a jejich biotop. Je zakázáno  
škodlivě zasahovat do jejich  přiro-
zeného vývoje, zejména je chytat, 
chovat v zajetí, rušit, zraňovat ne-
bo usmrcovat.  
  Situace, kdy je třeba přivolat po-
moc a neprodleně podat informa-
ci : 
♣ poranění, nebo úhyn dospělého 

čápa 
♣ jeden nebo oba rodiče v době 

sezení na vejcích nebo krmení 
mláďat náhle zahynou nebo se 
ztratí a přestanou pravidelně 
navštěvovat hnízdo 

♣ vypadlé mládě z hnízda, před-
časné vylétnutí, poranění a 
úhyn  mláděte 

♣ spadlé hnízdo, nebo někdo  
hnízdo ničí či poškozuje 

                        Odbor výstavby a  
životního prostředí MěÚ  

Premiéra 
divadelní hry 

7.4.2007 

Čáp bílý v Poběžovicích 

P R O D Á M 
družstevní byt 
v Poběžovicích 

2+1 střední  
v 1. patře. 

Malé náklady na provoz, 
rychlé jednání - velká sleva 
' 607 253 317 

PALIVA ČERMÁK OZNAMUJE 
od března velká sleva uhlí tu je ! 

Holýšov - kasárna 
Bonus, skládání dopravníkem  

plného auta zdarma ! 
info: Na bezplatném telefonu 

800 331 150   
Dopravník zdarma platí pouze v dubnu a květnu!  

Více času pro Vás 
Vážení klienti, 
dovolujeme si Vás informovat, 
že od 2.4.2007 rozšiřujeme otví-
rací dobu pobočky v Poběžovi-
cích: 
Pondělí 
9.00-12.30    13.30-17.00 
Úterý     
9.00-12.30     - - -  

Už podruhé proběhla, v našem 
městě Tříkrálová sbírka.  
Zahájili jí paní Šindelářová 
z Charity Domažlice a starosta 
města Mgr. Hynek Říha.  
Tato sbírka probíhá v celé republi-
ce a její výtěžek jde na pomoc po-
třebným nejen do České republiky, 
ale její část putuje i do zahraničí.  
Děti, které se letos sbírky  zúčast-
nily, s obrovským elánem a nadše-
ním obcházely domácnosti, a to i 
navzdory nepřízni počasí. 
V naprosté většině domácností se 

děti setkaly s Vaší otevřeností a 
ochotou přispět na dobrou věc.   
Sbírka trvala 2 dny a její výsledek 
byl velice příjemný. Oproti loňsku 
jste přispěli téměř o 3.500,-Kč ví-
ce.  Celkové číslo, kterým se na 
celorepublikové sbírce podílelo na-
še město je 16. 421,50 Kč.  
Koledníků bylo celkem 12 a do-
provázelo je 8 dospělých, kterým 
patří poděkování za to, že si našli 
čas, a byli ochotni nachodit něko-
lik kilometrů, a několik  schodů.  
Občerstvení pro koledníky připra-

vilo město Poběžovi-
ce, a teplý a voňavý 
čaj uvařila paní  Bár-
tová.  
Poděkovat kolední-
kům a navštívit obča-
ny Poběžovic přijede 
pan biskup Radkovský 
v sobotu 23. června. 
My se budeme těšit na 
příští rok, a všem pře-
jeme, aby Vám nápis 
K+M+B 2007 přinesl 
opravdu štěstí, tak jak 
bylo posláním Tří krá-
lů.  

Za město Poběžovice 
Lenka Pekárová. 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA V POBĚŽOVICÍCH 

Česká pošta  
v souvislosti se stěhováním do 

nových prostor oznamuje  
kontaktní telefonní čísla: 

  

přepážka  
(8.00-11.00  a  13.00-17.00) 
' 379 497 743   

 

vedoucí pošty 
(v nepřítomnosti - přepážka) 
' 379 497 359 

Dne 16.3.2007 jsme se rozloučili v klenečském kostele s dlouhole-
tou členkou ZO SPCCH Poběžovice, paní Jiřinou Buršíkovou, 
která nás opustila ve věku 83 let.   
  

Je těžké rozloučit se, je těžké říci sbohem tomu, koho jsme milovali. 
Však navždy zůstane v našich srdcích a vzpomínkách. 
                                                                      Svaz invalidů Poběžovice 

Blahopřání 
Dne 23.2.2007 se dožila požeh-
naného věku 80 let dlouholetá 
členka ZO SPCCH Poběžovice, 

paní 
Anežka Pajdarová 

ze Sedlece. 
Do dalších let hodně štěstí,  

neboť je krásné,  
hodně zdraví,  

neboť je vzácné  
a boží požehnání, přeje  

Svaz invalidů Poběžovice. 

OZNÁMENÍ 

Středa 
9.00-12.30     13.30-17.00 
Čtvrtek 
9.00-12.30     13.30-15.00 
Pátek  
9.00-12.30     13.30-16.00 
 
 
 

V z p o m í n k a 
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